30. Fueron 300 prietos los que, conquistado el pueblo de Bayumbón para los americanos, bajaron a la provincia de la Isabela, apoderándose de los pueblos que encontraban al paso sin resistencia alguna. Fueron inútiles las escaramuzas presentadas por dos coroneles de las tropas filipinas, pues en pocos días el reducido ejército de asaltantes llegaba a los alrededores de Tuguegarao. Al general filipino Tirona no le quedó más remedio que izar la bandera de parlamento, pasando inmediatamente a un buque de guerra americano que siempre estaba listo, y en el que con el coronel americano Sir William concertó la entrega de Aparri: “Aquel mismo día, que era el once de Diciembre, apresuróse Tirona a participarnos que estábamos en libertad absoluta”: MARTÍNEZ, Graciano, OSA, *Memorias del cautiverio. (Páginas de la revolución filipina)*, Imprenta del Colegio de Santo Tomás, Manila 1900, 198-199.

appulimus Manilam octodecim supra centum Religiosi³¹. Sit Deus in aeternum benedictus, gloriose enim magnificatus est.

Fuit itaque nostra liberatio, factum providum et praeter omnium expectationem, et bonorum corda adventu nostro repleta sunt laetitia. Nos certe manu, ut ita dicam, contrectabimus clementissimam Dei providentiam, qui utique exoratus orationibus justorum, et virtutem impertiens vestris gestionibus, Pater Sanctissime, nos perducere dignatus est in portum voluntatis nostrae. Quapropter, cum retro adspicientes, facta consideramus, et quae nobis iminebant mala, mente revolvimus, non possumus non laudare Dei nostri clementiam, et in aeternum animum non gerere gratum erga omnes illos quae pro nostra libertate adlaboraverunt.

Hic finem imponere deberem³² epistolae istae, verumtamen, cum Sanctitas Vestra informare tenear de his, quae mentione praecipue³³ sunt digna, ut oratio limites³⁴ epistolae non multum excedat, sequentia puncta summam attingam: 1.- Religiosorum animae praesentiam et fortitudinem coram tortoribus; 2.- Populi agendi modum in ordine ad Religiosos captivos; 3.- Gesta cleri, praecipue praesbyteri Gregorii Aglipay, qui supremi capitis Ecclesiae Philippinarum functus est munus.

Religiosorum vita, captivitate durante, nihil desiderandum reliquit, immo vero³⁵ spectaculum magnum et saxea scindens corda, fuit eorum patientia in sustinendis laboribus et vexationibus cujusvis generis, aequanimitas in ferendis et despiciendis humiliationibus et improperiis, quibus impii et ferum animum habentes homines, eos deprimere conabantur, postquam a verberibus et aliis cessabant tormentis. Infirmi in fide forsitan scandalum passi sint, sed qui vere sunt Christi et qui praejudiciis vacuum habebant animum, digitum Dei aspiciabant, cum optime noverint supra hominis vires esse longanimitatem tantam, nunquam victam persecutorum tormentis. Nonnulli etiam³⁶ Religiosi directe pro fide passi sunt, quia verbera et tormenta sustinuerunt multa, eo quod nolebant falsa dicere ea, quae antea³⁷ tamquam parochi praedicaverant.